lar’da olduğu gibi Osmanlılar’da da Nakşbendîliğin yönetim tarafından

desteklenmesinde ve bu denli yaygınlaşmasında Ehl-i Sünnet’e sıkı bağlılık

önemli bir faktördür.

Osmanlı Devleti’yle ilişkileri açısından düşünüldüğünde tarikatın en

önemli temsilcileri Ubeydullah Ahrâr’ın halifelerinden Abdullah-ı İlâhî (ö.

896/1490-1) ve Ahmed-i Buharî (ö. 922/1516)’dir. Bu iki zat vasıtasıyla İstan-

bul, Bursa, Rumeli ve Doğu Anadolu’da birçok tekke kurulmuştur.5

Çorum’daki Nakşî temsilcilerinin ise bu tarihlerden çok sonraları faali-

3 Johan G. J. ter Haar, ‚Nakşbendiyye’de Manevî Rehberliğin Önemi‛, Tasavvuf, çev.: Ah-

met Cahid Haksever, Ankara 2002, sayı: 9, ss.

Müftü Abdulkadir Efendi (Kara Müftü)

Çorum’da Nakşbendîliğin temsilcisi olarak kaynaklarda yer alan en eski

şahsiyet, Ali İzzet Efendi’nin Tezkire-i Makamât’ında yer alan Kara Müf-

tü’dür.6 Asıl adı Hacı Ahmed Abdulkadir olan Kara Mehmet Çorumî’nin

oğlu olup Çorum’da yaklaşık kırk yıl müftülük yapmıştır. 1176/1762’de Ço-

rum Müftülüğüne tekrar atanmasından hareketle 18. yüzyılın ortalarında

Çorum’da bulunduğu anlaşılmaktadır.7 1201/1787’de vefat eden Abdulkadir

Efendi’nin mezarı Çorum Ulu Mezar’da kuzey taraftadır. Mermerden yu-

varlak başlı mezar taşı ‚Deli Müftü‛ diye tanınan Ahmed Feyzi (ö. 1909)

tarafından yaptırılmıştır.

Teninin esmerliğinden dolayı Kara Müftü diye bilinen ve Emirler ya da

Şeyh Mehmet Baba (Pembe Ömer)

Çorum’daki bir diğer Nakşî kolu, Çorum’da medfun Pembe Ömer diye

meşhur Şeyh Mehmed Baba vasıtasıyla Turhal Şeyhi Mustafa Efendi’ye (ö.

1205/1790) ulaşmaktadır. Turhallı Mustafa Efendi, aslen Amasya ile Tokat

arasında yer alan Turhal’dandır. Yeniçeri kökenli olan Mustafa Efendi, tahsi-

lini Amasya ve sonrasında İstanbul’da yapmış,12 Şam’da Murad-ı Buhârî’nin

(ö. 1132/1720) torunu, Muhammed Bahâeddin’in (ö. 1169/1755) oğlu ve hali-

fesi Ali el-Murâdî (ö. 1184/1770)’ye intisap etmiştir.13

Turhal Şeyhi Mustafa Efendi, Mehmet Baba’yı Çorum’a halife tayin

ettiğinde ona: ‚Oğlum, memleketine vardığında evini kazasın. Bu tarik-ı

aliyyeden bir zat-ı ulyâ cesedi zuhur eder. Orasını mahall-i icrâ-yı âyin itti-

haz idesin‛ der. Memleketine dönen Mehmet Baba kendisine verilen emir

Ethem Baba

Ethem Baba, XIX. asırda Çorum’daki tasavvufî hayatla ilgili önemli bilgiler

veren Tezkire-i Makamât yazarı İzzet Efendi’nin babasıdır. Ancak Ali İzzet

Efendi, eserinde babası ve halifeleriyle ilgili fazla bir malumat vermemekte-

dir.

Ahıska göçmenlerinden olan Ethem Baba (ö. 1270/1853)’nın Çorum’a

geliş tarihiyle ilgili bir kayda rastlanmamıştır. Ethem Baba’nın faaliyet gös-

terdiği Pembe Ömer Oğlu Tekkesi’ne ait vakfiyeler, onun halk nezdindeki

itibarını göstermesi açısından önemlidir. 15 Zilhicce 1250/14 Nisan 1835 ta-

rihli belgede özetle şu ifadelere yer verilmektedir:

silcisi olarak Şevki Efendi isminde bir zata da değinir ki onun da mezarı,

Çorum Kaymakamı Abdullatif Efendi’nin yaptırdığı Şeyh Eyyüb (günü-

müzde Kale) Mahallesi’ndeki ahşap türbede, Ethem Baba’nın yanında olup26

burası Çorum’daki ziyaretgâhlar arasında yer almaktadır.27

Şiranlı Mustafa Efendi

Hacı Mustafa Efendi, 1254/1838’de Gümüşhane’nin Şiran Kazası Sarıca Kö-

yü’nde doğmuştur.28 Babası Ömer Efendi, annesi Babacan köyünde

Nasuhoğulları’ndan Havva Hatun’dur. 14 senelik medrese eğitimi sonrası

tahsiline Trabzon’da devam eden Şiranlı Mustafa Efendi (1272/1856-

1276/1860) daha sonra hocası tarafından Tokat’a gönderilmiş, 4 yıllık eğitimi

sonrası 1864’te Uşak’a gitmiş ve tahsiline burada devam etmiştir.

Mustafa Efendi, tasavvufa meyli dolayısıyla eğitimi sonrası Mekke’ye

gelmiş ve Yahya Dağıstani’ye intisap etmiştir. Şeyhi Yahya Dağıstânî’nin

Diğer birçok âlim sûfi gibi tahsili sonrası tasavvufa intisap eden Hacı

Ahmet Efendi, Niksar Keşfî Osman Medresesi’nde ders vermesi yanında

Kastamonu, Bayburt, Gümüşhane, Trabzon, Ordu, Sivas, Tokat’ı içine alan

bölgede irşad faaliyetlerine devam etmiş, 1935’de vefat etmiştir.36

Hacı Ömer Efendi: 1240/1824’de doğmuş olup aslen Kelkit’lidir. İski-

lip’te ilim, tasavvuf ve kıraat yönünden öne çıkan isimlerdendir.

Tahsil için Kelkit’ten Çorum’a gelmiş, kendinden yaşça küçük olan Şi-

ranlı Mustafa Efendi’den ders okuyup ona intisap etmiştir. İrşat icazeti son-

rası İskilip’e gönderilmiş, Hacıpiri Mahallesi’ndeki evinin alt katını tedris ve

irşat faaliyetlerine tahsis etmiştir.

1324/1906 yılında vefat eden Hacı Ömer Efendi, İskilip’te Hacı Karani

Mezarlığı’na defnedilmiştir.37

Mustafa Hâki Efendi: Aslen Tokatlı olan Mustafa Hâki Efendi’nin la-

kabı ‚Melek Hafız‛ olup Şeyhülislâm Mustafa Sabri Efendi’nin yeğenidir.

İlk tahsilini Tokat'ta yaptıktan sonra, Şeyhi Şîranlı Mustafa Efendi’ye intisap

etmiştir. İstanbul’da Fatih Camii’nde imamlık yapan Hâkî Efendi irşat icaze-

ti sonrası Tokat'a dönüp irşat faaliyetlerine başlamış, aynı zamanda Tokat’ta

Ali Paşa Camii’nde imamlık görevinde bulunmuştur.38

Mustafa Hâki Efendi, 1908'de II. Meşrutiyet’in ilânı sebebiyle yapılan

seçimde devrin ileri gelenlerinin arzusuyla Tokat mebusu olmuştur. Ancak

İttihatçıların ve gayr-i müslimlerin oyları ile mebusluğu düşürülerek İstan-

bul’da ikamete mecbur tutulmuştur. Kendisine Çarşamba'daki Mustafa İs-

met Efendi Dergâhı tahsis edilmiş, 1338/1920’de vefatına kadar burada kal-

35 Necmettin Sarıoğlu, ‚Niksarlı Hacı Ahmet Efendi‛, Somuncubaba Dergisi, sayı: 58, ss. 42-

43.

36 Ertekin, ‚Son Dönem İskilipli Alimler‛, İskilipli Alimler, s. 409; Sarıoğlu, aynı yer.

37 Ertekin, agm, İskilipli Alimler, ss. 411-412, 424.

Bunlar Çorum Şeyhi Şiranlı Mustafa, Mustafa Hâki ve Si-

vaslı Mustafa Tâkî'dir" denildiği rivayet edilmektedir. Fatsalı Hamid Hoca,

Mustafa Hâkî Efendi’nin talebelerindendir.40

Mustafa Tâki Efendi: Silsilesi Şiranlı Mustafa Efendi’ye ulaşan bir diğer

önemli isim Mustafa Tâki Efendi’dir. Sivas’ta 1290/1873’te dünyaya gelen

Mustafa Tâki’nin babası Mehmed Selim Efendi, annesi Saniye Hanım’dır.

Sultanî Mektebi’nde (Lise) Arapça ve Farsça, Darülhilafe'de Türkçe ve Fıkıh

dersleri veren Mustafa Tâkî Efendi’nin ilk resmi görevi, Sivas Bidayet Mah-

kemesi’nde zabıt kâtipliğidir.41

Mustafa Tâkî Efendi, Şiranlı Mustafa Efendi’ye intisap etmekle birlikte

Mustafa Hâkî’nin sohbetlerine devam etmiş, irşat icazetini ondan almıştır.

Mustafa Hâki Efendi’nin vefatıyla postnişin olmuştur. Yaklaşık beş yıl irşat

faaliyeti yanında I. Dönem Sivas milletvekili seçilmiştir. 1343/1925’de vefat

eden Mustafa Tâkî Efendi’nin kabri, Sivas'ta Abdülvvehab Gazi Mezarlı-

ğı’ndadır. Halifeleri Şeyh Bahaeddin, Şeyh Yusuf ve İsmail Hakkı Toprak

efendilerdir.42

Mustafa Tâkî’nin Sırat-ı Müstakîm, Sebîlû’r-Reşat ve Beyanu’l-Hak gibi

dergilerde makaleleri, II. Meşrutiyet sonrası düşünce yapısına ışık tutması

Şer’iyye Mahmekesi’nde başkâtiplik ve kadılık
vazifeleri de vardı. Dedesi ve babasından kalanlarla birlikte kıymetli eserlerinde araların-
da bulunduğu 6112 ciltlik müstakil kütüphanesi Çorum İl Halk Kütüphanesi’nin de teme-
lini teşkil etmiştir. Bk. Kamil Şahin, ‚Ahmed Feyzi‛, DİA, c. 2, ss. 67-68.

47 1274/1858’de İskilip’te doğmuştur. 20 sene kadar Kastamonu’da eğitimine devam etmiş,
sonrasında Sallilerbaşı’ndaki medresede müderrislik yapmıştır. Atıf Hoca, vaiz Kuzköylü
Mehmet Efendi ve Uludereli İsmail İpekçi gibi isimler öğrencileri arasında yer almaktadır.
Şiranlı Mustafa Efendi’ye intisap etmiş olup 7 yıllık rahatsızlığı sonrası 1941’de vefat et-
miştir. Şükrü Yanar Yalçın’dan edinilen evraklardan; Ertekin, ‚Son Dönem İskilipli Alim-
ler‛, İskilipli Alimler, s. 412.

48 1287/1870’de Kelkit’te doğmuştur. İskilip’e kendisi gibi Kelkitli olan Hacı Ömer Efen-
di’den ilim öğrenmek için gelmiş, hocasının bağlı bulunduğu Şiranlı Mustafa Efendi’ye in-
tisap etmiştir. Tahsili sonrası İskilip’te Köprübaşı Camii’nin yakınındaki medresede ve
evinin yakınındaki medresede dersler vermiştir. Öğrencileri arasında Şeyh Ethem Efendi,
Veyis Hoca, İsmet Hafız, Hocazade Hacı Mustafa, Hüdhüd Hüseyin Efendi, kardeşi Mus-
tafa Efendi ve Osman Kalfa gibi isimler bulunmaktadır.

Mehmet Efendi’nin dikkat çekici bir diğer yönü, sema ve deveran gibi cehri zikir uygula-
malarına karşı olmasıdır. Şükrü Yanar Yalçın’dan edinilen evraklardan; Ertekin, agm, İski-
lipli Âlimler, ss. 412-413.

49 1283/1867’de İskilip’te doğmuştur. Babası Kestefzade Hacı Emin Ağa, debbağların ve aynı
zamanda tüm esnaf ve sanatkârların Yiğitbaşı idi. Babasının vefatı sonrası Emin Efendi bir
yandan baba mesleğini, diğer yandan da tahsilini devam ettirmiştir. Şiranlı Mustafa Efen-
di’ye intisap etmiş olup Köprübaşı Camii’nde hatiplik yapmıştır. Vefatından 6 ay önce ra-
hatsızlanmış, 1943’de vefat etmiştir. Şükrü Yanar Yalçın’dan edinilen evraklar; Ertekin,
agm, İskilipli Alimler, ss. 415-418.

50 1283/1866’da Aşağı Emir Halil köyünde doğmuştur. Tahsil için önce Kayseri’ye gitmiş,
Kastamonu’da tedris icazeti almış İskilip Köprübaşı medresesinde ders okutmaya başla-
mıştır. Birkaç yıl İskilip müftülüğü de yapmış olup Köprübaşı camiinde 20 sene fahri
imamlık icra etmiştir.

Ömer Lütfi Efendi’dir. 1266/1849’da Kafkasya’da doğmuş olup As kabilesine

mensuptur. Kabileye, ‚Asların memleketi‛ anlamına gelen ‚Asetin‛ de de-

nilmektedir. 1293/1877-78 Rus harbinde dedesi Azamat Efendi, Babası Absal

Bey’le Kafkasya’dan ayrılmışlardır. Çerkez Şeyh hanedan ailesine mensup

olup büyük dedeleri, birkaç nesildir Kafkasya’da şehir devletlerinden birinin

yöneticisidir.51

Ömer Lütfi Efendi’nin Ruslardan kaçan ailesi önce Sarıkamış

dığı odalardan müteşekkil ve dönemine göre hayli müştemilatlı olup Sultan

II. Abdülhamit’in eşi tekke için şahsi servetinden 30 altın göndermiştir.57

Tasavvufî olduğu kadar ilmî yönü de bulunan Çerkez Şeyh, Ulu Ca-

mi’de kürsüde vaaz verip talebe de yetiştirmiştir. 1342/1924 yılına kadar 33

yıl şeyhlik yapan Çerkez Şeyh, müritlerinden her hangi birine irşat icazeti

vermemiştir. Kendisinden sonra kimin irşat faaliyetlerine devam edeceği

yönündeki sorulara ‚Biz tesbih tanesi kadarız. Bizden sonrasına görev yok-

tur. Biz de emaneti sahibine iade ediyoruz.‛ dediği nakledilmektedir.58

Zira Bursalı Mehmed

Tahir, Üsküdar’da gördüğü bir Tomar’dan hareketle, Turhallı Mustafa Efen-

di’nin Halvetiliğin Şa’bâniyye kolundan da hilâfet aldığını belirtirken63 Yu-

suf-ı Bahrî, Şeyh Şaban-ı Velî Dergâhı’nın on üçüncü postnişini Şeyh Hafız

Mustafa Vahdetî Efendi'ye (ö. 1215/1800)64 intisap etmiş ve hilafet icazeti

almıştır.

Yusuf-ı Bahrî’nin halifesi Şerbetçizade diye bilinen Hacı Ali Baba da

burada uzun süre faaliyet göstermiştir. Mezarı dergâhın haziresindedir.

Konuyla ilgili Ali İzzet Efendi Tezkire’sinde;